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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právními aspekty eutanázie se zvláštním

zaměřením na souvislosti trestněprávní. Je rozdělena do čtyř obsáhlých kapitol.

První kapitola definuje pojmy, jejichž dokonalé pochopení je nezbytné

pro další práci s tématem. Věnuje se tedy pojmu eutanázie a jejímu rozdělení

na eutanázii aktivní a pasivní, přímou a nepřímou, vyžádanou a nevyžádanou. Dále

jsou na tomto místě zmíněny související instituty jako dystanázie, paliativní

a hospicová péče a asistovaná sebevražda. V neposlední řadě tato kapitola

představuje některé argumenty pro i proti eutanázii.

Druhá kapitola je věnována zahraničním právním úpravám, a to těch zemí,

ve kterých je eutanázie, případně asistovaná sebevražda, legální. Širší kontext

zahraničních úprav je důležitý pro uvědomění si následků, které by případná

legalizace eutanázie v České republice s sebou přinesla. Na příkladu jednotlivých

zahraničních států lze zřetelně vidět, co legalizace eutanázie obnáší, jak přísné jsou

podmínky, které musí žádost o ukončení života splňovat, a v konečném důsledku

se můžeme rozhodnout, zda se přikláníme spíše k vývoji směřujícímu k legalizaci,

nebo ke kurzu opačnému.

Třetí kapitola je zaměřena na meritum věci, tedy na právní úpravu eutanázie

v České republice a souvislosti s právem mezinárodním, občanským, ústavním

a zejména trestním. V rámci této zásadní kapitoly bylo třeba podrobně rozebrat

některé související instituty jako je informovaný souhlas pacienta nebo dříve

vyslovené přání, a to z toho důvodu, že mají významný vliv na trestněprávní

posouzení jednání lékaře, který koná na jejich základě. Pro celkový pohled jsou

do tohoto kontextu zapracována také některá stanoviska České lékařské komory,

neboť eutanázie zdaleka není pouze záležitostí právní. Názor lékařů na toto téma

je nejvýše důležitý a bylo by chybou předpokládat, že lékaři pouze čekají, až jim

bude předložena konkrétní právní úprava problematiky ukončení života na žádost.

Poslední kapitola představuje opakované snahy de lege ferenda o zakotvení

eutanázie v právním řádu České republiky, a to rovnou samostatným zákonem

o důstojné smrti. Tento návrh zákona je zde podrobně rozebrán. Jeho analýza

ukazuje především na neopominutelné nedostatky, jimiž návrh zákona trpí.

Závěrečná část pojednává o autorčiných návrzích de lege ferenda.

Klíčová slova

Asistovaná sebevražda, ukončení života na žádost, legalizace, svoboda rozhodování,

právo na život, právo na důstojnou smrt.

Euthanasia and Criminal Law

Abstract

The thesis deals with legal aspects of euthanasia with special focus

on criminal law context. It is divided into four broad chapters.

First chapter defines terms that need to be understood perfectly for further

work on the topic. Therefore, it deals with the term “euthanasia” and its division into

active and passive euthanasia, direct and indirect, requested and unsolicited. There

are also mentioned some related institutes such as dysthanasia, palliative and hospice

care and assisted suicide. Last but not least, this chapter presents some arguments

for and against euthanasia.

Second chapter is devoted to legislation in foreign countries where euthanasia

(or assisted suicide) has been legalized. Wider context of foreign legislation

is important for realizing the consequences that possible legalization of euthanasia

in the Czech Republic would bring. It can be clearly seen on the example

of individual foreign states what legalization of euthanasia entails, how stringent

the conditions that a request for termination of life has to meet are, and ultimately,

we can decide whether we tend to endorse the legalization of euthanasia or go

in the opposite course.

Third chapter focuses on the merit of the matter, which is the legal regulation

of euthanasia in the Czech Republic and the context of international, civil,

constitutional and especially criminal law. Within this crucial chapter, some related

institutes such as informed consent or previously expressed wishes need

to be analyzed in detail as they have a significant impact on the criminal assessment

of the conduct of a physician acting on their basis. For the general view, some

of the opinions of the Czech Medical Chamber are also incorporated in this context

since euthanasia is not only a matter of law. The physicians' opinion on this issue

is essential and it would be a mistake to assume that physicians are only waiting

to be presented with specific legal regulation of termination of life on request.

Last chapter presents repeated de lege ferenda efforts to anchor euthanasia

in Czech legislation, namely by a separate Death with Dignity Act. There is given

a detailed description of the draft of the Act. Its analysis shows above all

the fundamental flaws of the draft. The final part deals with author's de lege ferenda

proposals.

Key words

Assisted suicide, termination of life on request, legalization, freedom of decision,

right to life, right to death in dignity.
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Úvod

Diskuze odborné i laické veřejnosti o eutanázii probíhá od nepaměti. Toto

téma se objevuje již v dávných dobách před naším letopočtem, provází lidstvo celou

jeho historií, ovšem je velmi aktuální zejména v posledních desetiletích v souvislosti

s pokrokem moderní medicíny a rozvojem paliativní péče na straně jedné

a ustupováním od tradičních duchovních hodnot na straně druhé.

Dnes jsou lékaři schopni vyléčit (nebo alespoň léčit) nemoci, které byly ještě

před několika lety či desítkami let stoprocentně fatální a zároveň mohou poskytnout

takovou péči, aby umírající v terminální fázi jejich života netrpěli. Podávání silných

analgetik eliminuje bolest pacienta natolik, že lékaři často zaujímají k otázce

eutanázie odmítavý postoj s argumentem, že kvalitní paliativní péče a symptomatická

léčba bolesti je preferovanou alternativou k ukončení života na žádost pacienta

z důvodu trýznivého utrpení - „V lékařské praxi není nikdy nutné někoho usmrtit,

abychom ho zbavili nesnesitelné bolesti.“1 Musíme ovšem vzít v potaz autonomii

člověka a jeho právo rozhodovat o svém životě. Zde vyvstává dotaz, zda má člověk

stejné právo rozhodovat i o své smrti. Je vůbec umírajícím pacientem vyslovené

„přání zemřít“ projevem jeho svobodné vůle?

Názory odborníků z řad lékařů, právníků nebo filozofů se různí. Není

jednoduché k tomuto tématu zaujmout jednoznačné stanovisko, nikdo z nás nebyl

„v kůži umírajícího“ a sami nevíme, jak bychom se v takové situaci chovali

a rozhodovali. Stejně tak obtížné je vcítit se do lékaře, kterého pacient o provedení

eutanázie požádal. Vycházíme z odborných znalostí, náboženského přesvědčení,

historických pramenů, zvyklostí, samozřejmě z platných právních norem, etických

zásad.

Meritum problému ale podle mého názoru jednoznačně spočívá v již výše

zmíněné otázce, zda je etické vyhovět přání pacienta, který se sám chce rozhodnout

o tom, jak zemře. Přirozeně navazující otázkou (a koneckonců i zásadní otázkou této

práce) je, zda by toto „respektování přání pacienta“ mělo být v českém právním

systému legalizováno či nikoliv. V této diplomové práci se pokusím shrnout názory

odborné veřejnosti a zároveň obhájit názor vlastní, ale bylo by přinejmenším troufalé

1 POLLARD, B. J. Eutanazie – ano či ne? Přeložila Eva MASNEROVÁ. Praha: Dita, 1996. s. 57.
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předpokládat, že dojdu k jednoznačné odpovědi. Mým cílem je analyzovat

problematiku z trestněprávního hlediska tak, abych dodržela trestněprávní charakter

práce, ne přílišné „filozofování“ nad tématem. Z metodologického hlediska

používám pro účely této práce právně – analytický, právně – komparativní a právně –

popisný přístup.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich definuji pojem

eutanázie a rozdělení na eutanázii přímou a nepřímou, aktivní a pasivní, vyžádanou

a nevyžádanou. Také se v této kapitole věnuji pojmům dystanázie, paliativní

a hospicová péče a nezbytně zmiňuji pojem asistovaná sebevražda. Nakonec

představuji argumenty pro i proti eutanázii.

Ve druhé kapitole se věnuji zahraničním právním úpravám vybraných států,

zejména se zaměřuji na země, ve kterých je eutanázie legální, ale zmiňuji i ty,

ve kterých je uzákoněna asistovaná sebevražda. Na jejich příkladu můžeme

vysledovat možné důsledky legalizace eutanázie v České republice.

Ve třetí kapitole se konečně dostávám k právní úpravě v České republice

se zvláštním zaměřením na úpravu trestněprávní, jak napovídá již název této práce,

ale nelze opomenout ani souvislosti s právem ústavním a občanským. Dle mého

názoru je zde vhodné připojit i některá stanoviska a doporučení České lékařské


[…]


„smíření“. Představa, že by dítě, byť v terminálním stadiu nemoci, dospělo

do takového stavu rozumové vyspělosti, je přinejmenším velmi kontroverzní.

Přijetí nového zákonného ustanovení by také navázalo na praktické uzákonění

pasivní eutanázie na základě informovaného nesouhlasu nebo dříve vysloveného

přání. Těmito instituty je již v současné době možno řešit situace, kdy pacient žádá

o ukončení svého života v budoucnu, pokud se ocitne ve stavu nezvratného

bezvědomí. Eutanázie pacientů v bezvědomí, kteří nejsou schopni vyjádřit svůj

aktuální postoj, je ovšem velmi ožehavé téma k diskuzi, ke kterému se neodvažuji

zaujmout striktní postoj. Mohu se vyjádřit pouze o odpojení pacienta v komatu

od přístrojů, které za aktivní eutanázii nepovažuji ani já, ani řada odborníků, podle

kterých je takový postup vedoucí ke smrti pacienta plně v souladu s jednáním lékaře

de lege artis.

Pokud chceme o legalizaci eutanázie alespoň uvažovat, je nutno brát v potaz

nejen právní stránku věci, která by mohla zohledňovat vše výše uvedené, ale také

stránku morální – tedy ochotu lékařů usmrcení na žádost v případě, kdy by takové

jednání bylo zákonem dekriminalizováno, standardně provádět. Zde narážím

na dle mého názoru největší problém případné legalizace eutanázie. Etický kodex

České lékařské komory neoddiskutovatelně zakazuje provedení eutanázie

i asistované sebevraždy („eutanázie a asistované suicidum jsou nepřípustné“). Toto

ustanovení Etického kodexu ČLK reflektuje tradiční přístup lékařů k pacientům

na základě Hippokratovy přísahy a bylo by v přímém rozporu s případným novým

zákonným ustanovením. Osobně se domnívám, že většinově odmítavý postoj

lékařské společnosti by se s legalizací eutanázie nezměnil. Lékaři by sice v takovém

případě nehrozil trestněprávní postih za jeho jednání, avšak porušení Etického

kodexu ČLK může rezultovat ve vyloučení lékaře z České lékařské komory

a nemožnost dalšího vykonávání lékařské profese. Předpokládám, že existuje

jen málo lékařů, kteří by přání pacienta nadřadili svému budoucímu působení

v oblasti medicíny. Jistě by pak bylo řešením ustanovení o nepřípustnosti eutanázie

a asistované sebevraždy z Etického kodexu ČLK jednoduše vypustit, avšak
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netroufám si odhadnout, zda by takovou změnu lékařská společnost tolerovala.

Dovolím si pouze tvrdit, že by ji neuvítala. Znovu zdůrazňuji, že osobně bych

zakotvení nové skutkové podstaty usmrcení na žádost v trestním zákoníku podpořila,

avšak názor odborné lékařské společnosti považuji za natolik silný a důležitý,

že za současné situace nelze o legalizaci eutanázie uvažovat. Zároveň se ale

domnívám, že striktně odmítavé postoje se ozývají zejména ze strany starších

a zkušených lékařů, kteří zastávají konzervativnější pohled na věc a více dbají

na dodržování ustanovení Hippokratovy přísahy, kterou mladí lékaři už mohou

považovat za překonanou a nemoderní. V žádném případě bych si nedovolila

shazovat tradiční postoje a jejich zastánce, zamýšlím se pouze nad přirozeným

vývojem myšlení společnosti, od kterého lze v tomto případě očekávat, že se bude

stávat více a více liberálním. Domnívám se, že již brzy přijde doba, kdy bude možno

o legalizaci eutanázie v České republice uvažovat. Do té doby je třeba vést

konstruktivní diskuzi o možných konsekvencích a zohledňovat především názor

lékařů, protože oni jsou ti, kteří možná v budoucnu budou legálně brát do ruky

injekční stříkačku s opiáty a ukončovat život pacientů na základě jejich rozhodnutí

a také jsou to právě oni, kdo se bude muset následně vyrovnat především se svým

vlastním svědomím.
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Závěr

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat problematiku eutanázie

jak z pohledu morálního a etického, tak především z pohledu (trestně)právního.

Téma je natolik obsáhlé, že každá jednotlivá kapitola by vydala na samostatnou

práci, ale věřím, že se mi povedlo zdůraznit nejdůležitější právní aspekty ukončení

života na žádost a zároveň neupozadit aspekty medicínské. Právo a medicína

se zde doplňují, snad si v některých ohledech i konkurují, ale i to je jeden z důvodů,

proč jsem se rozhodla tomuto tématu v rámci své závěrečné práce věnovat. Chtěla

jsem upozornit na fakt, že problematika eutanázie je stejně tak záležitostí práva, jako

záležitostí medicíny. Právníci a zákonodárci sice mohou volat po legalizaci

eutanázie, ale bez podpory lékařské společnosti se tak nikdy nestane. Trestněprávní

úprava ukončení života na žádost je v zárodku, při formulaci názorů se nelze opřít

o rozhodování soudů a jejich judikaturu, a to z prostého důvodu – zatím žádná

neexistuje. Můžeme se pouze domnívat, jak se současná situace dále vyvine. Výše

navrhovaná úprava de lege ferenda, tedy zakotvení privilegované skutkové podstaty

usmrcení na žádost trestním zákoníku, by mohla být pouze začátkem, základním

stavebním kamenem pro další vývoj směřující k samostatné právní úpravě, například

v rámci zákona o eutanázii. Netroufám si odhadnout, zda je české právní prostředí

natolik flexibilní, aby k tomu v budoucnosti došlo. Ale pokud taková situace nastane,

budu pevně věřit tomu, že je výsledkem kompromisu mezi právem, medicínou,

morálkou a především lidskou svobodou a důstojností.
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