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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si zvolila dlouhodobě velmi diskutované téma. V práci si všímá eutanázie
obecně a specifik ve vybraných zemích. Pokud jde o Českou republiku, diplomantka
uvádí i diskuse a návrhy zákonů k eutanázii.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je poměrně náročné na zpracování i znalosti velmi recentní literatury. Diplomantka
zvolila metodu výkladu od obecného ke zvláštnímu a metodu komparace s vybranými
zahraničními právními úpravami. Nezbytná je práce se zahraniční literaturou i judikaturou,
což diplomantka dobře zvládla. Vzhledem k tomu, že mnohé dokumenty i literatura jsou
dostupné pouze v angličtině, diplomantka prokazuje i velmi dobrou úroveň jazykových
znalostí se zaměřením na odbornou angličtinu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna logicky a uspořádání odpovídá logickému postupu zvolených metod výkladu
metod. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že autorka vychází z uvedené literatury a
rovněž využívá internet. Je třeba ocenit použití a citace zahraniční literatury v dostatečně
reprezentativním a aktuálním výběru. Úprava práce je odpovídající, také jazyková a
stylistická úroveň.

3. Vyjádření k práci

Oceňuji, že diplomantka zohledňuje rovněž naše členství v Evropské unii a Radě Evropy a
zabývá se i jejich postojem k eutanázii.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cílem práce byla informace o problematice,

včetně diskursu nad etickými otázkami,

shrnutí současných problémů s přehledem

právní úpravy vybraných zemí.

Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala samostatně, s

vedoucí práce pravidelně konzultovala,

podněty přijímala a v práci reflektovala.

Práce nevykazuje rysy plagiátorství.

Logická stavba práce
Viz ad 3.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Viz ad 2. Veškeré zdroje jsou v textu

uvedeny, řádně citovány a jsou rovněž

uvedeny v seznamu pramenů

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Analýza tématu je provedena výborně.

Diplomantka si je vědoma

interdisciplinarity zdravotnického práva a

poukazuje též na souvislosti etické.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je graficky standardně upravena s

využitím možností textového editoru. Téma

nevyžaduje grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je psaná kultivovanou češtinou,

odborné pojmy jsou používány vhodně.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

U obhajoby doporučuji diskutovat o problémech tzv. rané eutanázie z pohledu etiky i
práva a práva rodičů na rozhodnutí.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci k obhajobě doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Výborně, klasifikace závisí na celkovém
výsledku obhajoby práce

V Praze dne 8. ledna 2018

Olga Sovová

vedoucí diplomové práce